
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD/2013-147 DEL 

06/03/2013DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD/2013-147 DEL 06/03/2013 

 

           

Comune di Parma 
 

 

Centro di Responsabilità: 12000 - SETTORE AFFARI GENERALI 

Centro di Costo:  G2100 – SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Determinazione n. proposta  PD\2013-331    2013.I/12/0.1/0 

OGGETTO: Fornitura di un servizio di supporto alle attività di comunicazione e stampa del 

Comune di Parma. Impegno di spesa fino al 31 maggio 2013. Impegno di 

spesa per l’anno 2013. 

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 28.02.2013 (PEG 2013), esecutiva 

ai sensi e per gli effetti di legge, è stata, tra l’altro, assegnata al centro di responsabilità 12000  

la somma di € 75.000,00 a titolo di Comunicazione e Ufficio Stampa: Attività di 

Comunicazione e Promozione (soggette alle limitazioni art. 6 – D.L. 78/2010); 

CHE con l'atto sopra citato si demanda al Dirigente responsabile l’adozione degli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi nel rispetto della 

normativa vigente; 

CHE la legge 150/200 attribuisce all’Ufficio Stampa, prioritariamente, la gestione 

dell’informazione in collegamento con gli organi di informazione a mezzo stampa, radiofonici, 

televisivi ed online; 

 

CHE per migliorare l’attività di comunicazione ai cittadini, il Comune di Parma necessita di un 

servizio di supporto volto all’adeguamento e alla produzione degli strumenti di comunicazione 

necessari per far conoscere i servizi e i progetti dell’Ente, in modo che i cittadini siano messi in 

condizione di esercitare appieno i loro diritti e di cogliere le opportunità offerte dal Comune; 

 

CHE il lavoro è stato avviato con l’individuazione e la mappatura di tutti i canali e gli strumenti 

di informazione esistenti e che sono in corso le attività per la loro messa a sistema; 



 

CHE fra novembre e dicembre 2012 la Società Signaroldi s.a.s. di Gian Luca Signaroldi, su 

affidamento del Comune di Parma, con determinazione n. 1325 del 13.11.2012, ha svolto un 

servizio a supporto dell’Ufficio Stampa inerente in particolare a: adeguamento della rassegna 

stampa, predisposizione di iniziative di comunicazione su diversi progetti del Comune, 

predisposizione di strumenti per una corretta diffusione dell’informazione dell’Ente, 

adeguamento e avvio a sistema della comunicazione tramite web; 

 

CHE tale servizio è risultato utile e funzionale al miglioramento dell’attività di comunicazione e 

che la continuazione dell’attività di supporto messa in atto potrà produrre ulteriori effetti 

positivi sia dal punto di vista dell’efficacia che dal punto di vista dell’efficienza dei suddetti 

servizi; 

 

CONSIDERATO: 

 

che la stessa Società Signaroldi s.a.s. di Gian Luca Signaroldi ha proposto, fino al 31 maggio 

2013, un servizio a completamento e implementazione di quanto avviato e in parte realizzato, 

comprendente in particolare: 

Produzione degli strumenti di comunicazione necessari per divulgare i progetti e i servizi forniti 

dal Comune ai cittadini; 

 Predisposizione degli strumenti per il monitoraggio degli obiettivi di comunicazione e 

quindi per la misurazione della loro efficacia; 

 Produzione del Progetto operativo di comunicazione dell’Ente e supporto 

nell’attuazione del modello organizzativo del servizio; 

 Produzione del piano di comunicazione integrata per l’anno 2013; 

 Produzione del “claim” del Comune di Parma per l’anno 2013; 

 Avvio del restyling del sito Parma Network e migrazione dei siti satelliti; 

 Produzione attività di comunicazione visiva per i progetti previsti entro il mese di 

maggio;    

 

CHE la Società Signaroldi ha presentato un preventivo di spesa di € 19.965,00 (16.500,00 + 

IVA 21% 3.465,00), prot.gen. n. 20753 del 04.02.2013, ritenuto congruo per il servizio 

offerto; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE, che stabilisce, tra l’altro, le modalità di affidamento in economia e 

con cottimo fiduciario di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 

atto di Consiglio Comunale n. 33 del 16.05.2011 e nello specifico gli art. 4 e 8, che 

definiscono le modalità per l’affidamento al di sotto dei 20.000,00 euro, nonché l’allegato a), 

in particolare i punti 12 e 30; 

 



RAVVISATA la necessità di affidare il servizio di cui all’oggetto alla Società Signaroldi di 

Gian Luca Signaroldi s.a.s., in quanto l’Ufficio Stampa e Comunicazione del Comune di 

Parma, ha l’esigenza di implementare i mezzi a disposizione per informare la cittadinanza in 

modo tempestivo e corretto; 

 

RITENUTO, quindi, di assumere impegno di spesa per l’anno 2013 a favore della Società 

Signaroldi s.a.s. di Gian Luca Signaroldi con sede a Piacenza, vicolo Sant’Apollonia n. 1 – 

P.I. e C.F. 01606740338 , pari a € 19.965,00 (IVA di legge inclusa); 

DATO ATTO: 

CHE il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del dirigente d.ssa 

Donatella Signifredi, nominata con decreto Rep. n. 66/2012 PG 191587 del 16.11.2012; 

CHE gli atti sono depositati presso gli ufficio amministrativi del Settore Affari Generali, ove è 

possibile prenderne visione; 

CHE la fornitura in questione non rientra nelle tipologie contemplate nelle convenzioni 

CONSIP; 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto, rientra nella limitazione del D.L. 78/2010 

convertito nella Legge 122/2010, art. 6 – comma 8, il quale reca disposizioni volte al 

contenimento delle spese in materia di riduzione dei costi degli apparati amministrativi per tutte 

le pubbliche amministrazioni a decorrere dal 2011; 

VISTO l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Società Signaroldi s.a.s. di Gian 

Luca Signaroldi con sede a Piacenza, vicolo Sant’Apollonia n. 1 – P.I. e C.F. 01606740338, 

la fornitura di un servizio di supporto per l’Ufficio Comunicazione e Stampa del Comune di 

Parma per una spesa complessiva di € 19.965,00, IVA di legge inclusa,    

3. di impegnare la spesa complessiva di € 19.965,00  all'intervento 1010803-PEG 2013 

cap.10156300 COMUNICAZIONE E UFFICIO STAMPA: ATTIVITA' DI 

COMUNICAZIONE E PROMOZIONE (SOGGETTE ALLE LIMITAZIONI ART. 6- DL 

78/2010)  che presenta adeguata disponibilità; 

 



4. di richiedere alla società in questione l’adempimento degli obblighi previsti dalla legge 

136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. di dare atto che il mancato adempimento degli obblighi di cui al precedente punto 

comporterà l’immediata risoluzione del contratto; 

6. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 

subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento 

delle forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 

Parma, 05/03/2013                                                                 

Sottoscritta digitalmente  

dal Dirigente 

SIGNIFREDI DONATELLA 



Euro       19.965,00 Impegno 20130001322 00 Intervento 1010803 Capitolo 10156300 

COMUNICAZIONE E UFFICIO STAMPA: ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE E 

PROMOZIONE (SOGGETTE ALLE LIMITAZIONI ART. 6- DL 78/2010) - Bilancio 2013 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SEGALINI MARTA 
 

_______________________________________ 
 
 
 

 


